
1  vers. 3 definitivo 

Libero Consorzio Comunale di Ragusa 
Già PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA 

IV Settore – Lavori Pubblici ed Infrastrutture 

 

Prot. 0008652  Ragusa, 02/05/2022 

 

PROCEDURA APERTA DI CUI ALL’ART. 60 DEL D.LGS 50/2016 e s.m.i. 

Assegnazione di aree in sub-concessione ex art. 46 bis del codice navigazione all’interno 

della Stazione Passeggeri di Pozzallo per lo svolgimento dei servizi di Security Portuale e 

di instradamento dei passeggeri e dei mezzi in transito – Periodo 2022-2026.    

CIG 920263704C.  ACCORDO QUADRO. 

 
 

GARA DEL GIORNO 24/05/2022 

 

BANDO DI GARA - DISCIPLINARE 
(approvato con determinazione a contrarre n. 0925/2022 del Registro  Generale) 

 

La presente procedura di scelta del contraente viene condotta mediante l’ausilio di 

sistemi informatici e l’utilizzazione di modalità di comunicazione in forma elettronica, nel 

rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici e di strumenti telematici. Il 

Libero Consorzio Comunale di Ragusa, di seguito denominato stazione appaltante, utilizza il 

sistema di intermediazione telematica “TUTTOGARE” all’indirizzo 

https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/. 

  

Con l’avvenuta partecipazione si intendono pienamente conosciute ed accettate tutte le 

modalità di esecuzione, le indicazioni, le prescrizioni e quant’altro previsto dalla presente 

Bando, dal Capitolato Prestazionale e dalla documentazione di gara.  

 

1 – ENTE APPALTANTE:  

Libero Consorzio Comunale di Ragusa (già Provincia Regionale Di Ragusa)  – V.le del Fante, 

10 - 97100 Ragusa Tel. 0932 – 675111, FAX 0932 – 228060; indirizzo 

internet:http://www.provincia.ragusa.it;  

 

2 –  PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE:  

 gara a procedura aperta  ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,  

 sistema di aggiudicazione sarà quello con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, c. 2 e 3 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche 

ed integrazioni.  

 Sono escluse offerte in aumento per i servizi; 

 Non sono ammesse offerte in ribasso sul canone di sub-concessione  

 La Stazione Appaltante può valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad 

elementi specifici, appaia anormalmente bassa;  

 Nel caso  che il ribasso di aggiudicazione fosse comune a più offerte, si procederà ad 

immediato ballottaggio.  

 

3 - FORMA DELL’APPALTO: 

 Contratto pubblico amministrativo;  

 

4 - LUOGO DI PRESTAZIONE DEI SERVIZI:  

Vedi art.2 del “Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale”;  

https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/


2  vers. 3 definitivo 

 

 

5 - CATEGORIE DEI SERVIZI:  

5.1 nomenclature CPV: 79710000-4 SERVIZI DI SICUREZZA;  

5.2 Descrizione: attività relative ai servizi di Security portuale e di instradamento dei 

passeggeri e dei mezzi in transito presso la Stazione Passeggeri di Pozzallo da svolgere in 

conformità all’art.2 del “Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale”;  

 

5.3 Durata del servizio, importi e opzioni: 

 54 mesi decorrente dalla data di consegna del servizio (decorrenza 1/7/2022);  

 L’importo posto a base di gara è di €. 1.080.000,00 

 

 (opzione di proroga tecnica) La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere 

modificata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie 

per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice. In tal 

caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi 

prezzi, patti e condizioni. 

 (opzione di rinnovo del contratto) La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il 

contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari a ulteriori anni 3 (tre). Solo la 

stazione appaltante potrà esercitare  tale facoltà comunicandola all’appaltatore mediante 

posta elettronica certificata prima della scadenza del contratto originario. 

 (opzione variazioni contrattuali) L’importo contrattuale potrà subire variazioni in aumento 

in caso di maggior impiego di risorse umane, dovuti ad esempio per variazione dei livelli di 

sicurezza, per incremento delle corse del vettore attuale, per servizi di security in presenza di 

altri vettori (compreso l’eventuale traffico crocieristico che potrà interessare la Stazione 

passeggeri) agli stessi patti e condizioni e fino alla concorrenza del 50% dell’importo 

dell’appalto 

Il Valore complessivo dell’appalto (54 mesi+36 mesi+6 mesi = 8 anni x 240.000 x 1,5) = 

€.2.880.000,00 

 

5.4 Il Costo orario del servizio onnicomprensivo per unità di personale impiegato, posto a 

base di gara è così fissato:  

servizio di GPG effettuata con personale, necessariamente  in 

possesso della idoneità rilasciata ai sensi del D.M 154/2009 
 € 20,00 h 

“Direttore tecnico dei servizi di sicurezza sussidiaria in ambito 

portuale”  

(i compiti di responsabilità e coordinamento dei servizi di 

sicurezza sussidiaria possono essere svolti anche a distanza, 

fermo restando la necessità di presenza in caso di necessità); 

 

l’orario di servizio conteggiato analogamente al personale che 

svolge il servizio  GPG. 

 

€ 5,00 h 

personale addetto per istradamento passeggeri e mezzi (PFST) € 16,00 h 

 

Il ribasso offerto dal concorrente, non inciderà sulla capienza dell’importo complessivo 

dell’appalto, ma  verrà applicato sull’elenco prezzi, posto a base di gara lasciando fissi ed 

inalterati gli importi contrattuali. 

 

5.5 Lotto: unico;  

5.6 Varianti: non sono ammesse offerte in variante .  

5.7 Il canone posto a base di gara per la superficie dell’area per la quale si concorre, è di € 

21.000,00. 



3  vers. 3 definitivo 

5.8 fermo restando le precedenti opzioni nel presente bando sono previste le c.d. “clausole di 

revisione dei prezzi previste dall’articolo 106, comma 1, lettera a), primo periodo, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fermo restando quanto previsto dal secondo e dal 

terzo periodo del medesimo comma 1” ( Decreto Ristori - D.L. 4/022) 

 

6. DOCUMENTAZIONE: 

 

Con l’avvenuta partecipazione si intendono pienamente conosciute ed accettate tutte le 

modalità di esecuzione, le indicazioni, le prescrizioni e quant’altro previsto dal presente Bando, 

dal Capitolato Prestazionale e dalla documentazione di gara.  

Resta fermo che il presente non costituisce presunzione di ammissibilità del concorrente 

e che la stazione appaltante può non procedere all’aggiudicazione della prestazione senza che 

il concorrente possa vantare alcun diritto in merito, inoltre la stazione appaltante può 

procedere all’esclusione anche in ragione di cause ostative non rilevate durante lo svolgimento 

della procedura o intervenute successivamente alla conclusione della medesima.  

La stazione appaltante si riserva di sospendere, differire, o revocare il presente procedimento 

di gara, senza alcun diritto dei concorrenti a rimborso spese o quant’altro 
 

Tutte le dichiarazioni sostitutive richieste ai fini della partecipazione alla presente procedura di 

gara: 

a) devono essere rilasciate ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e 

ss.mm. ii. in carta semplice, con la sottoscrizione del dichiarante (rappresentante legale del 

candidato o altro soggetto dotato del potere di impegnare contrattualmente il candidato stesso); 

al tale fine le stesse devono essere corredate dalla copia fotostatica di un documento di 

riconoscimento del dichiarante, in corso di validità; per ciascun dichiarante è sufficiente una 

sola copia del documento di riconoscimento anche in presenza di più dichiarazioni su più fogli 

distinti; 

b) potranno essere sottoscritte digitalmente  anche da procuratori dei legali rappresentati e, in 

tal caso, alle dichiarazioni dovrà essere allegata copia conforme all’originale della relativa 

procura; 

c) devono essere rese e sottoscritte dai concorrenti, in qualsiasi forma di partecipazione, singoli, 

raggruppati, consorziati, aggregati in rete di imprese, ancorché appartenenti alle eventuali 

imprese ausiliarie, ognuno per quanto di propria competenza. 

Le dichiarazioni ed i documenti possono essere oggetto di richieste di chiarimenti da parte della 

stazione appaltante con i limiti e alle condizioni di cui all’art. 83 del D.Lgs 50/2016; 

 

E’ possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti 

scritti da inoltrare al responsabile amministrativo della procedura, utilizzando il sistema di 

intermediazione telematica “TUTTOGARE” in dotazione all’Ente, all’indirizzo: 

https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/. Il link al portale di E-PROCUREMENT è presente 

sulla home page del Libero Consorzio Comunale di Ragusa all’indirizzo: 

www.provincia.ragusa.it almeno 2 giorni prima della scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte. Non saranno, pertanto, fornite risposte ai quesiti pervenuti 

successivamente al termine indicato. 

 

7. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E 

DATA DI APERTURA DELLE OFFERTE: 

7.1 Termine per il ricevimento delle offerte: ORE 10:00 DEL GIORNO: 23/05/2022 

7.2 Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: Italiana, se redatta in lingua 

straniera, deve essere corredata da traduzione giurata in lingua italiana; 

7.3 Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni 

dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte; 

 

https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/
http://www.provincia.ragusa.it/


4  vers. 3 definitivo 

 La gara, sarà presieduta dal Funzionario Responsabile del Libero Consorzio Comunale di 

Ragusa “Punto Ordinante” e si svolgerà: a partire dalle ore 10:00 del giorno 24/05/2022,  

 virtualmente sulla piattaforma di intermediazione telematica “TUTTOGARE” in dotazione 

all’Ente, all’indirizzo: https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/.;  

 In seduta pubblica nella Sede staccata del Libero Consorzio Comunale di Ragusa già 

Provincia Regionale di Ragusa di Viale Europa 134/A – Ragusa. 
 

N.B. in relazione alle restrizioni di cui ai decreti COVID già emanati o da emanare in vigore il 

giorno di esperimento della gara, potrebbe non essere possibile permettere l’accesso alle persone 

fisiche nei locali dell’ENTE. Resta ferma la possibilità di seguire virtualmente le operazioni 

attraverso la piattaforma. 
 

La presentazione delle offerte, esclusivamente in via telematica, deve avvenire con le modalità 

standard della piattaforma TUTTOGARE  che in maniera automatica si disattiverà IL GIORNO E 

L’ORA INDICATE AL PUNTO 7.1.  

 

8. SOGGETTI AMMESSI AD ASSISTERE ALLE OPERAZIONI DI GARA in presenza: 

 i legali rappresentanti dei concorrenti di cui al successivo punto 11, ovvero soggetti, uno per 

ogni concorrente, muniti di  specifica delega loro conferita dai suddetti legali rappresentanti, 

previa comunicazione all’Ufficio Gare – responsabile U.O gare dott. Emanuele Criscione al n. 

0932-675750; 

 

9. CAUZIONI:  

L’offerta dei concorrenti deve essere corredata, a pena di esclusione, da cauzione provvisoria 

come definita dall’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 pari ad €  21.600,00 (2% di € 1.080.000,00). 

 

Fermo restando il limite all'utilizzo del contante di cui all'articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 21 novembre 2007, n. 231, la cauzione può essere costituita, a scelta dell'offerente:  

• Con polizza fideiussoria assicurativa o bancaria; 

• in contanti; 

• con bonifico con versamento presso sul conto corrente IBAN n. IT 67 A 02008 17002 

000300019488, intestato alla Libero Consorzio Comunale di ragusa, già Provincia 

Regionale di Ragusa;  

• in assegni circolari;   

• in titoli del debito pubblico garantiti dallo Stato al corso del giorno del deposito, presso 

una sezione di tesoreria provinciale o presso le aziende autorizzate, a titolo di pegno a favore 

dell'amministrazione aggiudicatrice. Si applica il comma 8 e, quanto allo svincolo, il comma 9 

dell’art. 93 del D.lgs 50/2016. 

 

L'importo della predetta cauzione provvisoria è assoggettabile ai benefici della riduzione 

previsti all'art. 93, comma 7, in favore delle imprese ivi previste e per il concorrente che segnali 

in sede di offerta il possesso dei sistemi di qualità e/o degli altri documenti ivi indicati. (nel 

caso di riunione temporanea d’imprese la riduzione compete solo se ne hanno titolo tutte le 

imprese riunite); 

NB: qualora il concorrente si avvale di tale facoltà, deve essere allegata copia autenticata del 

certificato o dei certificati  indicati in corso di validità. 

 

10. FINANZIAMENTO: 

la spesa complessiva per l’affidamento del servizio trova copertura fra le somme che la società 

vettore è tenuta a versare al Libero Consorzio Comunale di Ragusa  per i servizi di security 

erogati; 

 

11. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA:  

operatori economici come individuati all’art. 45, 47, 48 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/


5  vers. 3 definitivo 

 

12. CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO E TECNICO NECESSARIE 

PER LA PARTECIPAZIONE:  

I concorrenti, se stabiliti in Italia, all’atto dell’offerta, a seconda che partecipino come impresa 

singola o consorzio, ovvero come riunione d'imprese, devono possedere i seguenti requisiti: 

a) essere Società di gestione portuale (D.M. 154/2009)  

b) iscrizione, alla CCIAA competente per territorio per l’esercizio di attività inerente 

all’oggetto della gara di che trattasi (requisito di  idoneità professionale ex art.39 del 

Codice);  

c) essere  possesso dei requisiti previsti dal decreto del Ministero degli Interni 1 dicembre 

2010, n. 269, in particolar modo: 

 possesso dei “REQUISITI MINIMI DI QUALITA' DEGLI ISTITUTI DI VIGILANZA” 

di cui all’allegato “A” del DECRETO 1 dicembre 2010, n. 269; 

 possesso dei “REQUISITI PROFESSIONALI MINIMI DEL TITOLARE DELLA 

LICENZA” di cui all’allegato “B” del DECRETO 1 dicembre 2010, n. 269; 

d) qualora ne ricorra il caso, cauzione, di cui all'art. 137 T.U.L.P.S., secondo gli importi di 

indicati, all’allegato “F” del DECRETO 1 dicembre 2010, n. 269; 

e)  possesso dei requisiti previsti dal TULPS e dal D.M. 25.9.2009 n.154; 

 

inoltre i concorrenti devono:  

f) dimostrare che siano autorizzati dal Prefetto, alla data di scadenza per la presentazione di 

offerta, per lo svolgimento di attività di sicurezza sussidiaria di cui all’art. 256 bis, co.2 del 

Regio decreto 635/1940, art. 18 del  D.L. 144/2005, convertito in legge 155/2005, nonché  

al D.M. 154/2009; 

g) dichiarare di essere in possesso di idonea figura nel proprio organico di “Direttore tecnico 

dei servizi di sicurezza sussidiaria in ambito portuale” che svolgerà i compiti di 

responsabilità e coordinamento dei servizi di sicurezza sussidiaria (certificazione generica)  

    N.B. il  Direttore Tecnico dovrà essere organico nell’impresa  

h) impegnarsi  in caso di aggiudicazione del servizio di richiedere al Prefetto della Provincia di 

Ragusa, territorialmente competente,  apposito decreto di “autorizzazione allo svolgimento 

dei servizi di sicurezza sussidiaria in ambito portuale presso il porto di Pozzallo” 

(certificazione specifica) 

i) dichiarare di avere nella disponibilità personale idoneo allo svolgimento del servizio di 

GPG per almeno 4 (quattro) unità di personale, necessariamente  in possesso della idoneità 

rilasciata ai sensi del D.M 154/2009 (requisito essenziale a pena di non accettazione della 

offerta), da utilizzare a richiesta del PFSO per l’espletamento del servizio con almeno una 

guardia di sesso femminile per le attività di ispezione e controllo manuale di passeggeri di 

sesso femminile;  

j) dichiarino di avere nella disponibilità almeno 8 (otto) unità di personale addetto per 

istradamento passeggeri e mezzi (PFST) da utilizzare a richiesta del PFSO per 

l’espletamento del servizio, ovvero si impegnano alla formazione del personale mediante 

specifico  corso di PFST  a proprie spese. 

 

requisiti carattere generale, economico-finanziario di partecipazione: 

- dichiarazione sostitutiva rilasciata ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, con la 

quale il concorrente dichiari di aver effettuato  servizi  analoghi eseguiti direttamente 

nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando non inferiore 

all’importo del contratto da stipulare; 

- dichiarazione sostitutiva rilasciata ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, con la 

quale il concorrente dichiari di aver sostenuto costo complessivo per il personale 

dipendente non inferiore al 15% dell’importo dei servizi eseguiti nel quinquennio 

antecedente la data di pubblicazione del Bando; nel caso in cui il rapporto tra il 

suddetto costo e l’importo dei servizi sia inferiore a quanto richiesto, l’importo dei 



6  vers. 3 definitivo 

lavori è figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la 

percentuale richiesta; l’importo dei servizi così come figurativamente ridotto vale per la 

dimostrazione del possesso del requisito di cui alla lettera a); 

- dichiarazione sostitutiva rilasciata ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, con la 

quale il concorrente dichiari di avere nella propria disponibilità adeguata attrezzatura 

tecnica; 

(N.B.: la dimostrazione di quanto dichiarato ai precedenti punti, sarà richiesta 

all’aggiudicatario mediante produzione di documenti) 

 

12.1) per le imprese riunite,  per i consorzi o consorziate e per i soggetti o soggetto che ha 

stipulato contratto GEIE, deve possedere adeguati requisiti e devono essere rispettate le 

indicazioni dell'art. 92 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, 

per quanto riguarda impresa mandataria, impresa mandante e raggruppamento nel suo 

complesso. Per la valutazione del rispetto delle indicazioni  dell'art. 92 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 a pena d'esclusione devono essere 

indicate, come dal punto 4), lettera Z) del disciplinare di gara, per ciascuna impresa 

costituente il raggruppamento le quote di partecipazione al raggruppamento; 

12.2) Ove sia richiesto, il concorrente deve documentare il possesso della certificazione relativa 

al sistema di qualità di cui all'art.63 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 

2010, n. 207.  

Il ricorso eventuale all'avvalimento, di cui all’art. 89 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., è 

subordinato al rispetto degli adempimenti previsti dalle norme predette; 

12.3) I concorrenti, se stabiliti in altri stati aderenti all’Unione Europea, devono possedere i 

requisiti previsti dal Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, in base 

alla documentazione prodotta secondo le norme vigenti nei rispettivi paesi. 

Ai sensi dell’art. Art. 216. Comma 13 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., la verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario avverrà, ai sensi 

dell’art. 6-bis del Codice, attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass, reso disponibile 

dall’AVCP con la delibera attuativa n. 111 del 20 dicembre 2012 e ss.mm.ii., Pertanto i soggetti 

selezionati e invitati a presentare l’offerta dovranno obbligatoriamente registrarsi al sistema 

accedendo all’apposito link sul Portale AVCP (Servizi ad accesso riservato- AVCPASS) 

secondo le istruzioni ivi contenute e acquisire il “PASSOE” relativo al CIG 920263704C della 

presente procedura, ai sensi dell’art. 2, comma 3.2, della succitata delibera. 

 

13. TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA:  

180 giorni dalla data di presentazione; 

 

14. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:  

14.1 Il sistema di aggiudicazione sarà quello con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, c. 2 e 3 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

14.2 la congruità delle offerte è valutata ai sensi del codice dei contratti; 

14.3  l’Ente si riserva di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta; 

 

15. VARIAZIONI: 

oltre alle opzioni di variazione del contratto espressamente indicate al punto 5.3 del presente 

bando di gara, non sono ammesse offerte in variante. 

 

16.  CONTRIBUTO ALL'AUTORITA' PER LA VIGILANZA SUI CONTRATTI 

PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE:  

 in relazione all’importo è dovuta dall’operatore economico € 140,00 

 

17. ALTRE INFORMAZIONI: 

17.1. Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistano: 



7  vers. 3 definitivo 

 le cause di esclusione di cui all’articolo del d.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del d.lgs. 6 settembre 2011, 

n. 159; 

 le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 o che siano 

incorsi, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica 

amministrazione; 

 

17.2. Gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. 

“black list”, di cui al decreto del Ministro delle finanze del 4 maggio 1999 e al decreto del 

Ministro dell’economia e delle finanze del 21 novembre 2001 devono essere in possesso,  pena 

l’esclusione dalla gara, dell’autorizzazione rilasciata ai sensi del d.m. 14 dicembre 2010 del 

Ministero dell’economia e delle finanze (art. 37 del d.l. 31 maggio 2010, n. 78); 

 

17.3. Agli operatori economici concorrenti e ai consorziati indicati per l’esecuzione da un 

consorzio, ai sensi dell’art. 48, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., è vietato partecipare alla gara in 

più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, ovvero partecipare 

alla gara anche in forma individuale, qualora gli stessi abbiano partecipato alla gara medesima 

in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti o aggregazione di imprese aderenti al 

contratto di rete (nel prosieguo, aggregazione di imprese di rete); 

 

17.4  E’ possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di 

quesiti scritti da inoltrare al responsabile amministrativo della procedura, mediante la procedura 

“comunicazioni” presente nella apposita sezione, sulla piattaforma 

https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/ almeno _5_ giorni prima della scadenza del termine 

fissato per la presentazione delle offerte. Non saranno, pertanto, fornite risposte ai quesiti 

pervenuti successivamente al termine indicato. 

 

17.5 Non è altresì ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti  

a) in presenza di cause d'esclusione ai sensi del decreto legislativo n.198/2006 (codice delle 

pari opportunità tra uomo e donna) e/o ai sensi del decreto legislativo n. 286/1998 come 

modificato dalla legge n.189/2002 (disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione 

dello straniero); 

b) che versino nella situazione di cui all'art.2 comma 2 della legge regionale n.15/2008; 

c) non sono inoltre ammessi a partecipare alla gara soggetti che, al momento di presentazione 

dell’offerta, non siano in regola avverso la contribuzione a favore degli enti previdenziali 

ed assicurativi INPS e INAIL;  

d) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l'offerta devono essere in lingua 

italiana o corredati di traduzione giurata; 

e) il contratto d’appalto fra stazione appaltante ed impresa aggiudicataria non conterrà la 

clausola compromissoria;  

f) gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro stato membro dell’Unione Europea, 

qualora espressi in altra valuta, dovranno essere convertiti in euro; 

g) il pagamento dei corrispettivi  sarà effettuato ogni mesi due previa acquisizione della 

fattura e della certificazione di regolarità contributiva (DURC) e su certificato di 

pagamento rilasciato dal direttore per l’esecuzione;  

h) l'appaltatore sarà obbligato all'osservanza delle disposizioni di cui alla legge 13 agosto 

2010 n. 136 e alla legge regionale 20 novembre 2008, n. 15 e s.m.i.. In particolare  

l'aggiudicatario avrà l'obbligo di indicare un numero di conto corrente unico sul quale 

questa stazione appaltante farà confluire tutte le somme relative all'appalto. 

L'aggiudicatario si avvarrà di tale conto corrente per tutte le operazioni relative all'appalto, 

compresi i pagamenti delle retribuzioni al personale da effettuarsi esclusivamente a mezzo 

di bonifico bancario, bonifico postale o assegno circolare non trasferibile, fermo restando 

che l'inosservanza degli obblighi predetti comporterà la risoluzione per inadempimento 

https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/


8  vers. 3 definitivo 

contrattuale. I pagamenti a mezzo assegno circolare non trasferibile saranno limitati a 

quelli di cui alla predetta legge n. 136/2010, art. 3, comma 3; 

i) la stazione appaltante procederà ai sensi del comma 2 dell'art. 2 della legge regionale 15/08 

alla risoluzione del contratto nell'ipotesi in cui il legale rappresentante o uno dei dirigenti 

dell'impresa aggiudicataria siano rinviati a giudizio per favoreggiamento nell'ambito di 

procedimenti relativi a reati di criminalità organizzata. 

l) la stipulazione del contratto è, comunque, subordinata al positivo esito delle procedure 

previste dalla normativa vigente in materia di lotta alla mafia. 

m)  non è ammesso sub-appalto; 

n)  Qualora il soggetto deputato all’espletamento della gara rilevi anomalie in ordine alle 

offerte, considerate dal punto di vista dei valori in generale, della loro distribuzione 

numerica o raggruppamento, della provenienza territoriale, delle modalità o singolarità con 

le quali le stesse offerte sono state compilate e presentate, ecc., il procedimento di 

aggiudicazione è sospeso per acquisire le valutazioni (non vincolanti) dell'Autorità, che 

sono fornite previo invio dei necessari elementi documentali. 

o) saranno esclusi i concorrenti per i quali sarà accertato che le relative offerte sono imputabili 

ad un unico centro decisionale, sulla base di elementi univoci, salvo che il concorrente 

dimostri che il rapporto di controllo o di collegamento non ha influito nel rispettivo 

comportamento nell'ambito della gara; 

p) l’invio di comunicazioni ai concorrenti avverrà esclusivamente tramite l’apposita 

sezione sulla piattaforma TUTTOGARE sul link 

https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/.; 

 

q) i dati raccolti saranno trattati, ai sensi della vigente normativa della privacy, esclusivamente 

nell'ambito della presente gara; 

r) responsabile del procedimento: dott. Emanuele Criscione – Viale Europa 134/A - Ragusa, 

tel. 0932-675750 

 

per informazioni amministrative relative alla procedura: rag. Pietro Pace – Viale Europa 

134/A - Ragusa, tel. 0932-675751; 

 

Il RUP 

(dott. Emanuele Criscione) 

 

 

Il Dirigente del 4° Settore 

(dott. ing. Carlo Sinatra) 

 

 

 

 

 

https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/

